
MÅNDAG 30 SEPTEMBER 2024

Budgetpropositionen för 2025 kom och vi såg få anslagsökningar som inte
redan aviserats. 594 miljoner kronor extra för 11 000 nya platser inom regionalt
yrkesvux är alltjämt den viktigaste satsningen. Anslagen till Yrkeshögskola
ligger kvar på dagens nivå. Statens budget innehåller (utöver anslag i kronor)
även förslag på ändringar i ramverk och andra reformer, och här hittar vi till
exempel förslag på tvååriga statsbidrag för yrkesvux, för en högre
nyttjandegrad. Skolinspektionen får extra resurser för att granska kvaliteten
inom komvux. Regeringen går även vidare med YH-utredningens förslag med
ett gemensamt antagningssystem för Yrkeshögskolan.

Omställningsstudiestödet fortsätter att uppmärksammas i media, oftast med en
negativ vinkel. Implementeringen kallas unisont för ett fiasko, men systemet har
trimmats det senaste året och CSN får nu ytterligare förstärkningar för en
snabbare hantering av ansökningarna. Den nya sökomgången öppnade 1
oktober och CSN:s generaldirektör Christina Forsberg tror myndigheten nu
kommer "att kunna ge besked till det stora flertalet som söker
omställningsstudiestöd i tid innan studiestart". Ett ganska lågt satt mål kan
tyckas, men ett stort steg framåt jämfört med hur det har sett ut. Regeringen
lade också den 9 september fram en proposition som syftar till en mer effektiv
hantering av omställningsstudiestödet.

Om detta och mer kan du läsa längre ner i rapporten. Klicka på de feta
rubrikerna/länkarna. Har du frågor eller synpunkter kring innehållet i denna
rapport, tveka inte att kontakta ola.johansson@academedia.se

POLITIK OCH REFORMER

REGERINGEN.SE, 30 SEP

Budgetpropositionen för 2025
Den 19 september 2024 lämnade regeringen budgetpropositionen för 2025 till
riksdagen. Budgetpropositionen innehåller regeringens förslag till statens
budget för 2025 samt de övriga förslag och bedömningar som följer av
riksdagsordningen och budgetlagen.

Bifogade filer

Budgetpropositionen-fr-2025.pdf

Kommentar: I bifogad fil ser ni de viktigaste anslagen inom utgiftsområde 14
Arbetsmarknad och arbetsliv, 15 Studiestöd, och 16 Utbildning och
universitetsforskning.

Höständringsbudgeten (som avser innevarande år, 2024) innehöll inga
satsningar på utbildning eller arbetsmarknad.

REGERINGEN.SE, 24 SEP

Uppdrag att utreda en särskild

ersättningsmodell för utbildning för

omställning och vidareutbildning för

yrkesverksamma
En utredare ska biträda Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) med att
lämna förslag på en modell för hur universitet och högskolors utbildningsutbud
kan utvecklas för att möta de nya behov som den föränderliga
arbetsmarknaden ger upphov till och som är bakgrunden till det nya
omställningsstudiestödet

Kommentar: Målet för utredningen är få till stånd ett mer flexibelt
utbildningsutbud hos högskolor och universitet, som bättre passar målgruppen
för omställningsstudiestödet. Utredningen berör alltså inte oss direkt, men kan
få konsekvenser på sikt. Idag lyfts YH ofta fram som den bäst anpassade
utbildningsformen för redan yrkesverksamma som vill utveckla sin kompetens
eller ställa om. Fördelningen av beviljade utbildningar är dag jämn mellan
högskole- och YH-utbildningar. Ett utvecklat kursutbud hos högskolor och
universitet kan komma att ändra denna fördelning.
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EGEN, 24 SEP

Omställningsstudiestödet

Fram till 17 september 2024 hade CSN behandlat 67 475 ansökningar om
omställningsstudiestöd. Av dessa har 14 105 beviljats. Beviljandegraden har
kontinuerligt stigit (se tabell längre ned). En ny sökomgång öppnar 1 oktober.

Flera nyheter kopplat till omställningsstudiestödet, och den kritiserade
implementeringen av detsamma:

Allt fler svenskar beviljas omställningsstudiestöd

Regeringen vill reformera omställningsstudiestödet

Forskarkritik mot omställningsstudiestödet: borde gå till lågutbildade istället

CSN får 50 mnkr för att skynda på hanteringen och minska köerna (se bifogad
fil).

Bifogade filer

Mer-pengar-till-omstllningsstudiestdet---Altinget.pdf

REGERINGEN.SE, 10 SEP

Satsningar för att fler ska lära sig svenska
I budgetpropositionen för 2025 avser regeringen att föreslå flera satsningar för
att lägga om integrationspolitiken. Regeringen föreslår breda insatser med
språkinsatser för barn och personal i försko...

Kommentar: Regeringen har sedan tidigare aviserat att man vill förtydliga
kraven på förskolepersonalens kunskaper i svenska, något man gett Skolverket
i uppdrag göra i sina allmänna råd.

REGERINGEN.SE, 27 SEP

Regeringen föreslår förändringar för att höja

kvaliteten i kommunal vuxenutbildning
I budgetpropositionen för 2025 har regeringen lagt fram förslag om mer pengar
till Statens skolinspektion. Regeringen har också fattat beslut om
förordningsändringar för att stoppa utbetalningar av statsbidrag till utbildning
där Skolinspektionen har konstaterat brister. Syftet är att höja kvaliteten i den
kommunala vuxenutbildningen.

MYH.SE, 27 SEP

MYH får i uppdrag att utveckla

ansökningssystem för YH-utbildningar
I budgetpropositionen som lämnades till riksdagen idag ger regeringen
Myndigheten för yrkeshögskolan (MYH) i uppdrag att ta fram ett gemensamt
system för ansökningar om att studera yrkeshögskoleutbildning, något som
även föreslogs i betänkandet Framtidens yrkeshögskola – stabil, effektiv och
hållbar (SOU 2023:31).

MYH.SE, 27 SEP

Information om andra ansökningsomgången

för nationell yrkesutbildning
Den 18 oktober öppnar den andra ansökningsomgången för nationell
yrkesutbildning (NY). Myndigheten informerar nu om förutsättningarna för
ansökan.
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SKOLVERKET.SE, 27 SEP

Mötesplats komvux 2024
Under hela vecka 39 kunde vi ta del av 36 unika webbinarier på temat komvux.
GY25, digitala nationella prov och nya yrkespaket var några saker som
behandlades. Webbinarierna spelades tyvärr inte in, men Elin Matzdotter på
Kvalitet har samlat alla presentationer här.

AI

SVT.SE, 27 SEP

Endast åtta behöriga AI-lärare i landet
I höst är ämnet AI nytt inom gymnasieskolan och viss vuxenutbildning.
Införandet snabbades på, vilket gjort att de behöriga lärarna är få. Vid
höstterminens start fanns bara åtta behöriga lärare i hela landet. Det visar
utdrag från Skolverket.

VOISTER.SE, 27 SEP

Två av tre lärare använder AI men sällan

tillsammans med elever
Skolverket har presenterat en lägesbild över AI-användningen bland Sveriges
lärare. Två av tre svaranden använde AI-tjänster, i någon form, i sitt arbete
under vårterminen. Dessa användes dock sällan under lektionstid och
elevernas nyttjande av AI var begränsat. Få lärare ser behov av att använda AI
mer trots att Skolverket ser att eleverna behöver förstå tekniken.

DEMOGRAFI OCH MAKRO

KONJ.SE, 27 SEP

Lågkonjunkturen hänger kvar längre
I år fördjupas lågkonjunkturen i den svenska ekonomin. En försiktig
konjunkturåterhämtning inleds mot slutet av året men lågkonjunkturen dröjer sig
kvar längre än vad som tidigare antagits.

Kommentar: Trots rubriken innehåller Konjunkturinstitutets nya prognos för
arbetsmarknaden inga egentliga förändringar från föregående prognos. Bilden
är, som den har varit en längre tid nu, att "från och med fjärde kvartalet i år
börjar arbetslösheten falla och den fortsätter sedan att minska under hela
2025". Under 2026 och 2027 spås arbetsläsheten sjunka något i snabbare takt.

SCB.SE, 27 SEP

Ukrainare i Sverige väljer att folkbokföra sig
Invandringen ökade under sommaren 2024, visar ny statistik från SCB. I juli
folkbokfördes totalt 14 700 personer som invandrade. Det är nästan en
fördubbling jämfört med samma månad i fjol.

– En stor del av dem som invandrat under sommaren är från Ukraina. De har
levt här med uppehållstillstånd med tillfälligt skydd i minst två år, och har sedan
i juni möjlighet att ansöka om att bli folkbokförda i Sverige, säger Ann-Marie
Persson, befolkningsstatistiker på SCB.

Kommentar: I en undersökning uppger 8 av 10 ukrainska flyktingar att de vill
stanna i Sverige efter krigets slut.
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TN.SE, 27 SEP

Nu styrs gymnasiet om – fler ska gå

yrkesprogram
Blivande gymnasieelever i hela landet kan räkna med hårdare konkurrens om
platserna på vissa program. Gymnasiet styrs nu om – för att fler elever ska gå
yrkesprogram.

Skriande behov av anställda inom vård, omsorg, teknik och tillverkning ligger
bakom förändringen.

ARBETSFORMEDLINGEN.SE, 30 SEP

Yrkes- och kompetensanalyser
Efterfrågan på utbildad arbetskraft kommer att vara stor även om fem år. De
som söker in till universitet/högskola nu har goda chanser att få jobb när de är
klara, särskilt inom it, teknik, sjukvård eller pedagogik. Det visar
Arbetsförmedlingens uppdaterade yrkesbarometer.

Kommentar: I pressmeddelandet fokuserar man på yrken som kräver
högskoleutbildning men Yrkesbarometern innehåller alla typer av yrken. För
den som älskar Excel finns verktyget även i det formatet.

KONKURRENTER

MYNEWSDESK.COM, 26 SEP

Thorengruppen blir Edukatus
ThorenGruppen, som i maj i år fick nya ägare och ny styrelse, byter nu namn till
Edukatus.

– Namnet är en liten men viktig symbol för den stora förändring som nu håller
på att genomföras i organisationen, säger Paula Hammerskog,
kommunikationsdirektör på Edukatus.

MYH.SE, 27 SEP

Så söker du bidrag för undervisning i

svenska med yrkesinriktning (SMY)
Undervisning i svenska med yrkesinriktning (SMY) har som syfte att ge den
studerande de yrkesinriktade språkkunskaper som arbetsmarknaden kräver.
Dock är det bara ett fåtal utbildningsanordnare inom yrkeshögskolan som
ansökt om bidrag för kostnader för undervisningen.

IT-KARRIAR.SE, 24 SEP

Nackademin lanserar ny AI-fokuserad

onlineutbildning i maskininlärning – start i

oktober
Utbildningen är skapad för att möta det växande behovet av AI-specialister och
riktar sig till dem som vill ha de senaste kunskaperna inom artificiell intelligens
och maskininlärning för att vara konk...
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